e os Objetivos de Desenvolvimento Sustentável da Organização das Nações Unidas, o INCT apresenta ao público 
cinco (5) grandes áreas temáticas com (15) quinze linhas de pesquisa e sessenta e quatro (64) Propostas de Temas 
Gerais de Estudos, que contêm duzentas e oitenta e cinco (285) sugestões de estudos.  

Estas alterações significativas foram desenvolvidas como está previsto no Plano Estratégico do INCT 2022-
2030, que visa o aperfeiçoamento de linhas de pesquisa e estudos em todas as áreas científicas para o presente ano. 
Estas propostas para o público representam, desta forma, um grande avanço para o desenvolvimento da pesquisa